
III...   CCCHHHIIIRRRUUURRRGGGIIICCCKKKÁÁÁ   KKKLLLIIINNNIIIKKKAAA   
Klinika je umístěna v nově vybudovaném areálu chirurgických oborů Fakultní nemocnice 
v Olomouci a má bezprostřední návaznost na komplement FN. 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA  
I. chirurgická klinika LF UP a FN v Olomouci poskytuje základní plánovanou a akutní 
chirurgickou péči pacientům města Olomouce a Olomouckého kraje. 
 
Hlavní náplní I. chirurgické kliniky je poskytování specializované chirurgické péče v obecné 
chirurgii i nástavbových chirurgických oborech, a to: 

• gastroenterochirurgii, 
• hrudní a plicní chirurgii, 
• kolorektální chirurgii, 
• miniinvazivní chirurgii, 
• novorozenecké a dětské chirurgii.  
 

I. chirurgická klinika je významnou součástí Onkologického centra LF UP a FN v Olomouci, 
a to pro spádové oblasti Olomoucka, Jesenicka, Šumperka, Prostějovska, Přerovska, 
Bruntálska, Vsetínska, Zlínska i dalších regionů z celé Moravy a i některých regionů Čech.   
 
I.chirurgická klinika je výukovou základnou pro Lékařskou fakultu Univerzity Palackého 
v Olomouci, postgraduálním a akreditovaným pracovištěm pro základní i nástavbové 
specializace v oboru chirurgie (chirurgie, plicní chirurgie, dětská chirurgie). Klinika je rovněž 
výukovou základnou pro střední zdravotnickou školu v Olomouci. 
 
I.chirurgická klinika se v širokém záběru podílí na výzkumných úkolech. 

ZDRAVOTNICKÉ ČINNOSTI 
Klinika zajišťuje: 

• veškerou standardní péči odpovídající chirurgickému klinickému pracovišti, 
 

• gastroenterochirurgii v plném rozsahu včetně resekčních výkonů na pankreatu, 
játrech,  rekonstrukční chirurgie žlučových cest, včetně onkochirurgie i s využitím 
miniinvazivních a mezioborových intervenčních postupů. Jako jedno z mála 
pracovišť v ČR se věnuje a rozvíjí chirurgii portální hypertenze, rekonstrukce 
rezervoárů (pouchů) v náhradě žaludku, 

 
• hrudní chirurgii a plicní chirurgii v celém rozsahu, vyjma transplantace plic, a to 

jak pro benigní, tak i maligní onemocnění, včetně komplexní chirurgie jícnu a 
mezihrudí s využitím klasických i miniinvazivních  přístupů, chirurgii hrudní stěny, 

 
• veškerou operativu onemocnění tlustého střeva a konečníku pro benigní a maligní 

onemocnění, včetně využití miniinvazivních technik a s preferováním výkonů na 
konečníku, šetřícími funkčnost svěračového aparátu, i s využitím konstrukce 
pouchů (rezervoárů),  plně rozvinutou diagnostiku a následnou léčbu funkčních 
poruch svěračového aparátu s využitím endosonografie a rektální manometrie a 
výkony transanální chirurgie (Buess), 

 
• veškerou operativu na ženském prsu, vyjma rekonstrukčních plastických operací, 

 
• minimálně invazivní výkony v rozsahu III. stupně obtížnosti, 

 



 
• komplexní spektrum výkonů onkologické chirurgie hrudníku, mediastina, jícnu, 

plic, horní  i dolní části GIT (žaludek, duodenum, tenké a tlusté střevo, konečník), 
parenchymových orgánů (játra, pankreas), žlučníku a žlučových cest s plně 
využitelnou a možnou interdisciplinární spoluprácí týmu onkologů, radiologů, 
odborníků komplementu a v indikovaných případech ve spolupráci 
s kardiochirurgy, gynekology, urology, cévními chirurgy, neurochirurgy i 
plastickými chirurgy a ortopedy, otorinolaryngology, při plné participaci a zajištění 
špičkovým týmem lékařů a sester intenzivních oborů (IPCHO - Intenzivní péče 
chirurgických oborů, KAR - Klinika anestesiologie a resuscitace) i oborů interních 
(kardiologie, gastroenterologie, hematologie, nefrologie, diabetologie, neurologie), 
Kliniky plicních nemocí a tuberkulózy a jiných, a ústavů patologie a mikrobiologie, 

 
• v plném rozsahu novorozeneckou a dětskou chirurgii (vyjma plánované 

onkochirurgie solidních nádorů dětského věku), včetně výkonů pro atresie GIT 
(jícnu, duodena, tenkého i tlustého střeva, anorektální malformace), chirurgické 
řešení Crohnovy choroby dětského věku, náhrady a rekonstrukce žlučových cest, 
náhrady jícnu při jeho korosivním postižení, výkony pro gastroesofageální reflux 
(GERD), výkony pro deformity hrudní stěny (pectus excavatum, pectus 
carinatum), výkony pro vrozené defekty a vývojové vady stěny břišní 
(gastroschisa, omfalokela), v plném rozsahu výkony pro NPB (náhlé příhody 
břišní) dětského i novorozeneckého věku. Toto jsme schopni poskytnout díky 
komplexnímu zajištění týmy lékařů a sester z novorozeneckého oddělení a JIP a 
obdobnému týmu z dětské kliniky včetně JIRP (jednotka intensivní a resuscitační 
péče) za neodmyslitelné spolupráce týmu KAR (Klinika anestesiologie a 
resuscitace), 

 
• v případě potřeby spolupracujeme s kolektivem traumatologického centra a 

urgentního příjmu (hlavně při závažných sdružených poraněních a 
polytraumatech), 

 
Pořádání pravidelných školení (workshopů) se zaměřením na chirurgii refluxní choroby 
jícnu (GERD), kterých se zúčastňují lékaři z celé ČR a i ze Slovenska. 

 

DISPOZIČNÍ ČLENĚNÍ 
V současné době je kapacita kliniky 78 standardních akutních lůžek ve třech stanicích 
a jedna stanice JIP o 8 lůžkách. Jednotlivé lůžkové části jsou stavebně technicky odděleny. 

AMBULANCE A PORADNY KLINIKY  
Na I. chirurgické klinice fungují tyto ambulance a poradny: 

 
• ambulance pro všeobecnou chirurgii 
• poradna pro choroby horního GITu 
• poradna GIT + funkční vyšetření 
• poradna mamologická                  
• poradna kolorektální 
• poradna pro choroby jater, slinivky a žlučových cest 
• poradna gastroenterochirurgická 
• poradna pro hrudní a plicní chirurgii 
• poradna endoskopická 
• poradna pro chronické chirurgické rány 
• poradna pro dětskou chirurgii (ve 3. patře Dětské kliniky FNO). 

 


